[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Приморское городское поселение»

Выборгского района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.07.2024 года                                                                                                                    № 536
Об Общественном совете по рекреационному и туристическому развитию города Приморска Выборгского района Ленинградской области
В целях обеспечения благоприятных условий для развития и поддержки туризма и отдыха, привлечения общественности к обсуждению и эффективному решению вопросов рекреационного и туристического развития города Приморска Выборгского района Ленинградской области, совершенствования взаимодействия между органами местного самоуправления муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области и представителями общественности,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать при главе администрации муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области Общественный совет по рекреационному и туристическому развитию города Приморска Выборгского района Ленинградской области.

2. Утвердить Положение об Общественном совете по рекреационному и туристическому развитию города Приморска Выборгского района Ленинградской области согласно Приложению 1.

3. Утвердить состав Общественного совета по рекреационному и туристическому развитию города Приморска Выборгского района Ленинградской области согласно Приложению 2.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Выборг» и в официальном сетевом издании NPAVRLO.ru., а также разместить на официальном портале муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгский район Ленинградской области.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                       С.Е. Сахаровский
Разослано: дело, сайт, газета «Выборг», комитет по внешним связям и туризму, прокуратура, Слобожанюк С.В.
Приложение 1

к Постановлению администрации
МО «Приморское городское поселение»
Выборгского района

Ленинградской области

от 11.07.2024  № 536
Положение

об Общественном совете по рекреационному и туристическому развитию города Приморска Выборгского района Ленинградской области

1. Общие положения
1.1.Общественный совет по рекреационному и туристическому развитию города Приморска Выборгского района Ленинградской области (далее – Общественный совет) образован при главе администрации муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области (далее соответственно – глава администрации, администрация, МО «Приморское городское поселение») в целях обеспечения  благоприятных условий для развития, определения и поддержки приоритетных направлений развития туризма и отдыха в городе Приморске Выборгского района Ленинградской области, а также в целях совершенствования взаимодействия между органами местного самоуправления МО «Приморское городское поселение», гражданами, организациями, предприятиями общественными объединениями.

1.2. Общественный совет осуществляет и координирует взаимодействие общественных организаций, предприятий и физических лиц, осуществляющих деятельность в сфере туризма и отдыха с органами местного самоуправления, с учётом потребностей и интересов жителей муниципального образования, защиты их прав и свобод, при формировании и реализации муниципальных программ.

 1.3.Общественный совет формируется на основе добровольного участия
в его деятельности граждан, проживающих на территории МО «Приморское городское поселение» (далее – граждан), представителей, организаций, общественных объединений и предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории МО «Приморское городское поселение».

1.4. Местонахождение Общественного совета – город Приморск, ул. Школьная д.10.
2. Основные направления деятельности Общественного совета

2.1. Общественный совет в пределах своей компетенции осуществляет деятельность по следующим основным направлениям:

- определение и поддержка приоритетных направлений туристской деятельности на территории муниципального образования «Выборгского района» Ленинградской области;

 - координация деятельности общественных организаций, предприятий и физических лиц МО «Приморское городское поселение» по решению вопросов в сфере организации отдыха и туризма в городе Приморске Выборгского района Ленинградской области (далее – г. Приморск);

 - рассмотрение вопросов, обеспечивающих формирование на территории г. Приморска конкурентоспособной туристско-рекреационной отрасли;

 - анализ и обобщение предложений организаций и граждан, направленных на решение вопросов развития туризма и отдыха в г. Приморске, оказание содействия в их реализации.

 - решение иных вопросов, связанных с развитием туризма и массового отдыха на территории г. Приморска.

3. Способы реализации целей Общественного совета
3.1. Реализацию целей в рамках обозначенных направлений деятельности, Общественный совет осуществляет путем проведения следующих мероприятий:

- информирование главы администрации о заинтересованности жителей г. Приморска в реализации рекреационных и туристических проектов;
 - участие в разработке проектов программ и планов развития туризма и массового отдыха на территории г. Приморска;

- подготовка и принятие соответствующих рекомендаций по социально значимым вопросам рекреационного и туристического развития г. Приморска;

- обсуждение проектов рекреационного и туристического развития г. Приморска с правом внесения рекомендаций по изменению и дополнению представленных проектов;

- оказание содействия главе администрации в подготовке и внесении в совет депутатов МО «Приморское городское поселение» проектов нормативных правовых актов, в сфере рекреационного и туристического развития г. Приморска;

- привлечение граждан, органов местного самоуправления, представителей организаций, предприятий и общественных объединений к подготовке и внесению инициативных проектов и обсуждению муниципальных программ в сфере благоустройства, и туристического развития г. Приморска;

- выдвижение и поддержка общественных и гражданских инициатив, имеющих общественно значимый характер для жителей г. Приморска в сфере отдыха и туризма;

- проведение общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов по рекреационному и туристическому развитию г. Приморска;
- пропаганда охраны культурного и исторического облика г. Приморска, развитии культуры, спорта, здорового образа жизни;

- привлечение граждан, организаций и предприятий к активной деятельности по обеспечению рекреационного и туристического развития г.Приморска.

- привлечение специалистов комитетов, учебных заведений, организаций (по согласованию с их руководством) для участия в подготовке решений по вопросам, входящим в компетенцию Общественного совета.
- создание комиссий, рабочих и экспертных групп по основным направлениям своей деятельности, в состав которых могут включаться представители администрации, депутаты совета депутатов МО «Приморское городское поселение», представители предприятий, научных учреждений и иных организаций;

-  доведение до сведения жителей муниципального образования информации об общественных и гражданских инициативах по рекреационному и туристическому развитию г. Приморска с целью привлечения широкой общественности к их реализации;

- освещение деятельности Общественного совета в средствах массовой информации и информационно-коммуникационной сети «Интернет».
3.2. Общественный совет является координационным, совещательным и консультативным органом. Решения Общественного совета, принимаемые в форме заключений, предложений и обращений, оформляются протоколом и носят рекомендательный характер.

4. Порядок формирования и структура Общественного совета

4.1. Состав Общественного совета утверждается постановлением администрации. Председателем Общественного совета является глава администрации. Количественный состав общественного совета устанавливается в количестве от 7 до 30 человек.

4.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Повестку дня заседаний формирует секретарь Общественного совета по поручению главы администрации.

4.3. Решение Общественного совета считается принятым, если за него проголосовало большинство из присутствующих на заседании членов Общественного совета. При равенстве голосов считается принятым решением, за которое проголосовал председательствующий на заседании.
4.4. Руководство деятельностью Общественного совета осуществляет председатель Общественного совета. Председатель Общественного совета имеет заместителя, который избирается из состава Общественного совета открытым голосованием.

4.5. Председатель или в его отсутствие - заместитель председателя:

- организует подготовку рассмотрения вопросов на заседаниях Общественного совета;

- подписывает протоколы заседаний Общественного совета, на которых он (они) председательствовал (и);

- обеспечивает контроль за исполнением принятых на Общественном совете решений.

 4.6.  Секретарь Общественного совета:

-  осуществляет ведение, учет и рассылку протоколов Общественного совета;

- выполнят комплекс организационно-технических мероприятий для функционирования Общественного совета (планирование, приглашение участников, протоколирование, переписка и т.д.);

- подписывает протоколы заседаний;

- по поручению председателя Общественного совета или его заместителя осуществляет иные полномочия, направленные на достижение целей Общественного совета.

  Секретарь Общественного совета входит в состав членов Общественного совета без права голоса.

 4.7.Для подготовки и проработки конкретных вопросов деятельности Общественного совета, по решению Общественного совета могут создаваться временные рабочие группы и комиссии, а также привлекаться эксперты.

5. Члены Общественного совета

5.1. Членом Общественного совета может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста восемнадцати лет, проживающий на территории муниципального образования.

5.2. Членами Общественного совета не могут быть:

- лица, признанные недееспособными на основании решения суда;

- лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость.

5.3. Для приёма в члены Общественного совета гражданин должен представить:

-  заявление (в произвольной форме) о приёме в состав Общественного совета;

- справку об отсутствии судимости;

- ходатайство о включении претендента в состав Общественного совета (в произвольной форме), подписанное не менее чем 10 жителями муниципального образования.

5.4. Для приёма в состав Общественного совета представители предприятий, организаций, общественных объединений представляют:

-  заявление о приёме в состав Общественного совета (в произвольной форме), подписанное руководителем;

- справку об отсутствии судимости у претендента;

-  копию свидетельства о регистрации и устава предприятия, организации, общественного объединения;

- выписку из решения руководящего органа о направлении в состав Общественного совета своего представителя;

- контакты и информацию о деятельности предприятия, организации, общественного объединения.

5.5. Общественный совет может привлекать к своей работе представителей предприятий, учреждений и общественных объединений, не вошедших в его состав, а также граждан.

6. Статус членов Общественного совета

6.1. Члены Общественного совета в рамках осуществления деятельности Общественного совета:

-   осуществляют свою деятельность на общественных началах;
-   принимают личное участие в работе заседаний Общественного совета;
- вправе свободно высказывать свое мнение по любому вопросу деятельности Общественного совета;
- обладают равным правом на участие в деятельности Общественного совета.

6.2. Член Общественного совета при осуществлении своих полномочий обязан:

- соблюдать законодательство Российской Федерации, настоящее Положение, руководствоваться общепринятыми морально-нравственными нормами;

- посещать заседания Общественного совета и рабочих групп, в которые он входит;

- проявлять уважение к убеждениям, традициям, культурным особенностям этнических и социальных групп, религиозных конфессий, способствовать межнациональному и межконфессиональному миру и согласию;

- содействовать представителям средств массовой информации в объективном освещении деятельности Общественного совета, уважительно относиться к профессиональной деятельности журналистов;

- не допускать высказываний, заявлений, обращений от имени Общественного совета или его рабочих органов без согласования позиции с председателем общественного совета, его заместителем и членами общественного совета;

-уведомлять секретаря Общественного совета до начала заседания о своём опоздании или невозможности принять участие в работе Общественного совета.

7. Прекращение и приостановление полномочий
члена Общественного совета
7.1. Полномочия члена Общественного совета прекращаются в случае:

-   подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета;

- неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе Общественного совета;

- вступления в законную силу вынесенного в отношении него обвинительного приговора суда, либо постановления об отказе в возбуждении уголовного дела или прекращении уголовного дела, вынесенных по нереабилитирующим обстоятельствам;

- признание его на основании решения суда, вступившего в законную силу, недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим;

- нарушения им этических норм (по решению не менее половины членов Общественного совета, принятому на заседании Общественного совета);

- установленные факты регулярного (более 3-х раз) отсутствия на заседаниях Общественного совета без уважительной причины;

- смерти члена Общественного совета.

8. Обеспечение деятельности Общественного совета

8.1. Рекомендовать органам местного самоуправления МО «Приморское городское поселение», организациям, предприятиям, общественным объединениям, расположенным в границах МО «Приморское городское поселение», представлять по запросу Общественного совета сведения, необходимые для исполнения Общественным советом своих полномочий, за исключением сведений, которые составляют государственную и иную охраняемую законом и иными нормативными актами тайну.
8.2. Органам местного самоуправления МО «Приморское городское поселение», их должностным лицам, иным муниципальным служащим муниципального образования рекомендовать оказывать содействие членам Общественного совета при исполнении ими полномочий, установленных настоящим Положением.

Приложение 2

к Постановлению главы

Приморского городского поселения Выборгского района

Ленинградской области

от 11.07.2024 № 536
СОСТАВ
 Общественного совета по рекреационному и туристическому развитию

города Приморска Выборгского района

Ленинградской области

Председатель совета
– Глава администрации муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области - Сахаровский Сергей Евгеньевич;
Заместитель председателя
– Глава муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области - Ельцов Пётр Андреевич;
Секретарь
– Специалист 1 категории администрации муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области - Нечаева Анна Васильевна;
Члены совета, с правом решающего голоса:
– Депутат совета депутатов муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области – Коротун Юрий Михайлович;

– Депутат совета депутатов муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области – Овчинников Алексей Геннадьевич;

– Депутат совета депутатов муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области – Главацкий Михаил Юрьевич;

– Заместитель главы администрации муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области – Слобожанюк Светлана Владимировна;
– Заместитель председателя Совета Ветеранов г. Приморск – Герасимов Сергей Анатольевич;

– Инициативный гражданин, житель г. Приморска – Степанова Алёна Геннадьевна;

– Инициативный гражданин, житель г. Приморска – Ловчиков Александр Васильевич;

– Инициативный гражданин, житель г. Приморска – Лисин Иван Александрович;

– Инициативный гражданин – Горфинкель Максим Юрьевич.

Члены совета, с правом совещательного голоса:
– Депутат Законодательного собрания Ленинградской области 7-го созыва – Рыжова Светлана Владимировна;

– Депутат Законодательного собрания Ленинградской области 7-го созыва – Коржавых Павел Вячеславович;
– Депутат совета депутатов муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области – Виноградова Оксана Александровна;
– Почётный гражданин муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области – Скородумов Алексей Николаевич;
– Инициативный гражданин, житель г. Приморска – Барсукова Марина Викторовна;
– Инициативный гражданин, житель г. Приморска – Пинчук Владимир Эрнестович;

– Инициативный гражданин, житель г. Приморска – Скок Борис Александрович;

Для реализации целей, указанных в п. 3 настоящего положения Общественный совет вправе привлекать к работе граждан Российской Федерации, общественные объединения и иные организации, а также иные объединения граждан Российской Федерации, представители которых не вошли в состав Общественного совета, непосредственно и (или) путём представления ими отзывов, предложений и замечаний в порядке, определяемом председателем Общественного совета.